
 1

 
 

MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
 

DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE 
JUDE�UL BOTO�ANI  

 
 

DECIZIA   nr.  4 din  …2005 
 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S. C.  ” H “, înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor e Jude�ean�   Boto�ani  sub nr. … din   … 

2004 
 
 

 
              Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani a fost 
sesizat� de Direc�ia Controlului Fiscal Boto�ani prin adresa nr.  … din 
…2004, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� 
Boto�ani sub nr…. din ….2004, asupra contesta�iei formulat� de S.C. “ H” 
Boto�ani, privind obliga�ia de plat� la bugetul statului �i fondurilor speciale în 
sum� total� de … lei, stabilite prin procesul verbal de control înregistrat la 
Direc�ia Controlului Fiscal Boto�ani sub nr. … din ….2004,  reprezentând : 
- T.V.A.                                                                                       … lei; 
- Dobânzi T.V.A.                                                                        … lei; 
- Penalit��i de întârziere T.V.A.                                               … lei; 
- Fond solidaritate cu persoanele cu  handicap                        …lei; 
- Dobânzi de întârziere pt. neplata la termen a  
   fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap             … lei; 
- Penalit��i de întârziere pt. neplata la termen a 
  fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap               … lei. 
 
               Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani 
constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art. 169; 170 alin.(2); 171 alin.(1) �i 
173 alin (1) lit.a) din Cod de Procedur� Fiscal� aprobat prin Legea nr. 174 / 
2004, este investit� cu solu�ionarea pe fond a contesta�iei. 
 
           
 
             Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se re�ine: 
               



 2

             A.  S.C. “ H“  Boto�ani contest� m�sura dispus� de organul de control  
prin care s-a stabilit o diferen�� de T.V.A. – de plat� – în sum� de … lei, cu 
penalit��i de întârziere �i major�rile aferente deoarece nu a existat o operare 
gre�it� a bonurilor de materiale eliberate de magazia de laminate �i pe cale de 
consecin�� nici un consum mai mare de materiale care s� fie inclus în 
manopera produselor executate, deci în produc�ia finit� realizat�. 
 
               A�a zisele gre�eli de operare se datoreaz� unor disfunc�ionalit��i  ale 
utilajelor din Atelierul de debitare mecanic�. Având în vedere c� bonurile de 
materiale aferente fiec�rei piese con�in cantit��i INFIME de materiale, care 
nu pot fi debitate ... cu utilajele existente în dotare s-a convenit cu �efii 
atelierelor de produc�ie ca materialele s� fie eliberate în cantit��i mai mari, 
exemplu o bar� de o�el de o anumit� dimensiune s� fie eliberat� la m�rimea la 
care se afl� în magazie, urmând ca dup� prelucrare cu utilajele din sec�ie a 
pieselor necesare diferen�a de materiale nefolosit� urmând a fi restituit� la 
magazie. 
 
              B. Prin procesul verbal de control S.C. “ H“Boto�ani suntem obliga�i 
ca în termen de 15 zile s� achit�m la bugetul consolidat al statului suma de … 
lei reprezentând Fond de solidaritate cu persoanele cu handicap; … lei 
reprezentând dobânzi de întârziere pentru neplata la termen a fondului de 
solidaritate cu persoanele cu handicap. In perioada … 2002 – …2003 
societatea a avut unele posturi vacante, a�a cum reiese din declara�iile depuse 
la A.J.O.F.M. 
 
               Conform prevederilor legale A.J..O.F.M. care ne-a repartizat 
persoane pentru a se prezenta la sediul societ��ii, în vederea angaj�rii, nu ne-a 
repartizat la nici una din solicit�rile noastre persoane cu handicap pentru a fi 
angajate. Prin adresa nr. … / ….2004 A.J.O.F.M. ne comunic� c� în perioada 
… 2002 – … 2003, nu au figurat în eviden�ele sale persoane cu handicap care s� 
fie calificate în meseriile cerute de noi. 
 
               Organele de control a Direc�iei Controlului Fiscal Boto�ani au 
constatat pentru perioada verificat� … 2002 – …2003, urm�toarele : 
- T.V.A. colectat înregistrat de societate                                    … lei; 
- T.V.A. deductibil înregistrat de societate                                 … lei; 
- T.V.A. de plat� înregistrat de societate                                    …lei. 
 
              Din obliga�ia total� de plat� înregistrat� de societate în sum� de … lei 
a fost achitat� suma de … lei, mai mult cu … lei. Urmare achit�rii cu 
întârziere a T.V.A. de plat� eviden�iat de societate organul de control a 
calculat dobânzi de întârziere în sum� de … lei �i penalit��i de întârziere în 
sum� de …lei. In perioada supus� verific�rii, societatea a virat cu titlul de 



 3

dobânzi de întârziere suma de … lei, mai mult decât datora cu suma de … lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de … lei mai pu�in cu … lei, conform anexei 2.2 
la procesul verbal de control. 
 
              Conform anexei 2.3 organele de control au stabilit diferen�e T.V.A. de 
plat� în sum� de … lei pentru care s-au calculat dobânzi de întârziere în sum� 
de … lei �i penalit��i de întârziere în sum� de … lei (anexa 2.3 la procesul 
verbal de control). 
 
            Pentru perioada verificat� societatea are urm�toarele obliga�ii de plat� 
stabilite prin procesul verbal de control ( contestate de societate ) : 

- … lei  reprezentând diferen�e T.V.A.; 
- … lei reprezentând dobânzi de întârziere aferente diferen�ei T.V.A.; 
-  … lei reprezentând penalit��i aferente diferen�elor T.V.A.; 
- … lei reprezentând fond solidaritate cu persoanele cu handicap (4% din 

num�rul de salaria�i); 
- … lei reprezentând dobânzi de întârziere pentru neplata la termen a 

fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap; 
- … lei reprezentând penalit��i de întârziere pentru neplata la termen a 

fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap. 
 
         Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re�in 
urm�toarele : 
 
         Referitor la suma de … lei reprezentând diferen�e T.V.A. aceasta 
provine din operarea eronat� a bonurilor de consum reprezentând valoarea 
materialelor eliberate de la magazia de laminate în sensul c� au fost eliberate 
cantit��i de materii prime mai mari decât cele înscrise pe bonurile de consum 
conform anex� nr. 1.2 la procesul verbal de control. Astfel conform anexei la 
procesul verbal de control 1.11 societatea a înregistrat în eviden�� un consum 
de laminate în perioada … – ….2003 de … kg, fa�� de un consum normat de 
… kg, rezultând o diferen�� înregistrat� în plus de … kg. Pentru perioada ... – 
...2003, anexa 1.2 societatea nu a înregistrat pe consumuri cantitatea de … kg 
laminate cu valoarea de … lei, a�a c� în mod corect organele de control au 
procedat la calculul diferen�ei de T.V.A. în sum� de … lei �i la calculul 
dobânzilor de întârziere aferente diferen�elor T.V.A. în sum� de … lei �i 
penalit��i de întârziere aferente diferen�elor T.V.A. în sum� de … lei. 
            De men�ionat c� în sus�inerea contesta�iei societatea nu a anexat 
documentele avute în vedere la control, ci alte bonuri de consum de laminate 
care nu au fost avute în vedere la dimensionarea diferen�ei din actul de control. 
 
            Pentru acest cap�t de cerere contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca 
nefondat�. 



 4

 
            Referitor la diferen�ele de fond special de solidaritate cu persoanele cu 
handicap în sum� de … lei ,  dobânzile de întârziere pentru neplata la termen 
a fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap  în sum� de … lei �i  
penalit��ile de întârziere pentru neplata la termen a  fondului de solidaritate 
cu persoanele cu handicap în sum� de … lei,  rezult� din documentele 
prezentate în procesul verbal de control c� societatea nu a prezentat 
declara�iile depuse la A.J.O.F.M. organelor de control în timpul controlului. 
 
           Conform O.U.G. nr. 102 / 1999 privind protec�ia special� privind 
încadrarea în munc� a persoanelor cu handicap, modificat� prin Legea nr. 
519 / 2002, art. nr. 41 societatea era obligat� s� solicite trimestrial 
repartizarea de persoane cu handicap pentru posturile vacante. In sus�inerea 
contesta�iei nu poate fi luat� în considerare motiva�ia contestatoarei c� a 
depus declara�ii de posturi vacante întrucât aceasta nu a respectat prevederile 
art.nr. 42 �i 43 din O.U.G. nr. 102 / 1999, modificat� cu Legea nr.519 / 2002 
aliniat nr.41. 
 
            Fa�� de cele precizate se re�ine c� m�surile dispuse de organele 
Direc�iei Controlului Fiscal Boto�ani privind plata la bugetul statului a sumei 
totale de 443.051.750 lei reprezentând : 
 
- Fond solidaritate cu persoanele cu  handicap                     … lei; 
- Dobânzi de întârziere pt. neplata la termen a  
   fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap             … lei; 
- Penalit��i de întârziere pt. neplata la termen a 
  fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap               …lei, 
 
au fost corect stabilite. 
 
             Având în vedere cele re�inute mai sus, în temeiul prevederilor art. 173, 
alin.(1), lit.a); 174; 175; 178, alin.(3); 180, alin.(1) �i 191, alin. (1) din Cod 
Procedur� Fiscal� se : 
 
 

D E C I D E : 
        
 

                Respingerea ca neântemeiat� �i nesus�inut� cu probe legale a 
contesta�iei formulat� de S.C. “H” Boto�ani, privind suma total� de plat� la 
bugetul statului de …lei   reprezentând : 

 
- T.V.A.                                                                                       … lei; 



 5

- Dobânzi T.V.A.                                                                      … lei; 
- Penalit��i de întârziere T.V.A.                                              … lei; 
- Fond solidaritate cu persoanele cu  handicap                      … lei; 
- Dobânzi de întârziere pt. neplata la termen a  
   fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap            … lei; 
- Penalit��i de întârziere pt. neplata la termen a 
  fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap              … lei. 

 
          Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Jude�ean Boto�ani în 

termen de 30 zile de la comunicare. 
 
 

 
  
  

 


